- 1 -

珠海市香洲区人民政府

珠香府〔2024〕61 号

关于印发《香洲区关于加快应用场景开放促进
新质生产力发展的实施意见》的通知

保税区管委会、南屏镇人民政府、各街道办事处、区各有关单位：

经区人民政府同意，现将《香洲区关于加快应用场景开放促

进新质生产力发展的实施意见》印发给你们，请认真落实。实施

中遇到问题，请径向香洲区科技创新促进中心反映。

珠海市香洲区人民政府

2024 年 6 月 20 日

GMSeal877788251

- 2 -

香洲区关于加快应用场景开放促进
新质生产力发展的实施意见

为贯彻落实 2024 年广东省高质量发展大会精神和珠海市政

府工作部署，加快发展新质生产力，厚植高质量发展沃土，推动

企业新技术、新产品、新模式在各领域应用推广，有效解决新技

术、新产品产业化进程慢等难题，香洲区扎实推进“百千万工程”，

率先推动创新应用场景开放，助力企业加快发展，以场景应用提

升社会治理能力和人民生活水平。现结合我区实际，制定本实施

意见。

一、实施范围

本意见所提及的“应用场景开放”，指为推动新技术、新产

品、新模式的示范应用和迭代升级，在城市建设、产业发展、民

生服务等领域，开放各类有应用需求的项目。

申请应用场景开放的企业须满足以下条件：具有独立法人资

格，商事登记和纳税地在珠海市香洲区；新技术、新产品、新模

式，安全可控，不在国家、省、市、区产业导向目录限制发展类

和禁止发展类之列，且不违背公序良俗、道德伦理、法律法规。

二、主要举措

（一）搭建应用场景试验平台。依托主城区丰富的海、陆、

空及城市建设等空间资源，区直单位、国有企业将适合的市政道

- 3 -

路、地下管网、公园绿地、主题景区、商业综合体、河流水域、

沙滩海域、低空领域等公共空间资源形成场景机会清单对外开

放，打造一批城市物联感知、智慧道路、无人驾驶、智能巡检、

智慧文旅、空中交通等创新应用场景，为前沿新技术、新产品、

新模式提供测试、展示、验证的试验平台。

（二）推动公共服务场景开放。聚焦城市治理、民生服务等

领域亟需解决的痛点难题，开放创新应用场景，包括但不限于城

市照明、市政养护、应急管理、医疗卫生、养老服务、文化教育

等。在政府集中采购目录以外且采购金额 100 万元以内的项目，

由专家充分论证，经工作专班研究后确定；在政府集中采购目录

内及目录外且采购金额 100 万以上的项目，按照政府采购相关法

律法规依法进行采购，在同等条件下，对新技术、新产品、新模

式企业予以优先支持。

（三）释放公共数据要素价值。在确保数据安全前提下，将

庞大的公共数据资源最大化予以开放共享，推动政府数据资源与

市场需求匹配对接，促进 AI 大模型等人工智能关联产业集聚发

展。同时，围绕“数智香洲”建设，不断推出丰富多样的数据应

用场景机会，面向企业“揭榜领题”，推动高成长性数据企业集

聚。

（四）支持产业发展场景开放。聚焦我区智能家电、打印耗

材、光电、人工智能、新材料、智能装备等优势产业，围绕企业

转型升级、技术突破的痛点和难点，鼓励大型企业积极开展场景

- 4 -

创新，通过“揭榜挂帅”“场景竞赛”等形式征集并遴选具备条

件的优秀创新企业，按照“大型企业投一点、创新企业让一点、

政府部门补一点”的原则，推动场景落地，形成的场景成果、收

益等由双方商定分配，实现大中小企业融通发展的产业新格局。

（五）满足企业个性化场景需求。通过“企业点单，政府接

单”的形式，政府高效响应企业个性化需求，积极为企业牵线搭

桥，“点对点”对接应用场景，助力本土企业完善新技术、推出

新产品、开拓新业务，同时促成一批优质创新企业落户发展，进

而打造场景招商新模式。

三、实施保障

（一）成立工作专班。成立香洲区创新应用场景开放工作专

班，负责指导各职能部门梳理场景机会清单，定期对外公开发布，

受理场景需求、审核场景能力，组织开展对接，统筹协调解决过

程中的困难问题，确保场景落地。办公室设在香洲区科技创新促

进中心。

（二）打造“即来即办”服务模式。区委、区政府高度重视

创新应用场景开放，已将其列入香洲区“百千万工程”重点工作。

针对企业场景诉求，成员单位之间要增强工作合力，“一把手”

要发挥示范带头作用，采取“即来即办”“即时研究”的方式，

高效推动场景落地。

（三）安排专项经费予以奖补。政府每年从产业发展资金中

安排专项经费进行奖励补贴，以支持应用场景开放，同时从给“政

- 5 -

策优惠”转向为给“场景机会+政策优惠”并重，以“小场景开

放”撬动“大产业发展”。

四、附则

本实施意见自印发之日起执行，有效期三年。

- 6 -

公开方式：主动公开

珠海市香洲区人民政府办公室 2024年 6月 20日印发

	珠海市香洲区人民政府
	一、实施范围
	三、实施保障
	四、附则